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1. Úvod

Pro diplomovou práci bylo zvoleno téma: Horní otočná konstrukce s teleskopickým

ramenem autojeřábu. Toto řešení bylo vypracováno pomocí 3D programu SolidWorks 2017.

Konstrukce byla navrhnuta dle vlastního uvážení s ohledem na vozidlo Tatra T815-7 FORCE.

Systém výsuvu byl inspirován firmou ČKD – Slaný.

Celkově můžeme jeřáby chápat jako pracovní prostředky, které jsou schopny zdvihat

a přemisťovat určitá břemena. Každé zdvihací zařízení, tedy jeřáb, je vhodný k danému

rozsahu prováděných prací.

2. Rozdělení jeřábů

2.1 Dle konstrukčního provedení

 Mostový

 Portálový

 Sloupový

 Lanový

2.2 Dle místa použití

 Montážní

 Dílenský

 Skladištní

 Hutní

 Železniční

 Slévárenský

2.3 Dle druhu pohybu

2.3.1 Stabilní jeřáby

Do této skupiny jeřábů můžeme zařadit např. sloupový, nádvorní nebo jeřáb skladištní.

U této skupiny jeřábů se nepředpokládá přemisťování z bodu A do bodu B, nebo jen

v omezené míře.

2.3.2 Mobilní jeřáby

U těchto jeřábů je výhodná vlastnost nahodilé práce, kdekoli je potřeba. Typ mobilního

jeřábu je volen vždy dle pracovních podmínek.
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3. Mobilní jeřáby

V této kategorii jeřábů jsou obsažena pojízdná vozidla, která se dokáží samostatně

pohybovat na místo, kde je práce vyžadována. Tyto jeřáby ve většině případů nabízejí vysokou

pracovní variabilitu. Mohou být vybaveny otočnou plošinou uloženou na konstrukci vozidla,

kde je také ve většině případů připevněna kabina obsluhujícího pracovníka. Rameno

zdvihacího zařízení může být tvořeno svařovanou konstrukcí zajišťující teleskopický výsuv,

nebo příhradovou konstrukcí, kterou je možné polohovat do různých pracovních úrovní.

Mobilní jeřáby všeobecně pracují ve vysokých výškách s těžkými břemeny. Jejich zdvihací

síla je omezena i stabilitou vozidla proti převážení. Proto jsou větší mobilní jeřáby vybaveny

systémem stavitelných podpor, které posouvají hranici hmotnosti zdvihaných objektů.

Jeřáb tohoto typu, který může být využit s přídavnou výložníkovou nástavbou, je

schopný práce (pohybu) s břemenem nebo bez něho. Nevyžaduje speciální cestu, kromě

speciálních typů jako je třeba kolejový jeřáb. Jeho stabilitu zajišťuje hmotnost samotného

vozidla. (1)

3.1 Podvozek mobilního jeřábu:

3.1.1 Kolový podvozek obr. 2,3,4

Jeřáb se pohybující pomocí kol. Využití na stavbách, silnicích a v terénu pro běžná

kolová vozidla. (1)

3.1.2 Pásový podvozek obr. 1

Jeřáb se pohybuje pomocí dvou pásů. Využití na práci v oblastech s horším

terénem. (1)

3.1.3 Speciální podvozek

Jeřáb ke svému pohybu používá jiné zařízení než kola a pásy. Například kolejový

podvozek. (1)

3.2 Konstrukce (doplnit k obr. Odkazy na obrázky níže)

3.2.1 Otočná horní konstrukce obr. 2,3

Jeřáb, jehož kompletní horní konstrukce se otáčí i s celou zdvihací výstrojí. (1)
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3.2.2 Otočný výložník

Mobilní jeřáb, jehož horní konstrukce je neotáčivá. (1)

3.2.3 Kloubová konstrukce kloubově spojená obr. 3

Mobilní jeřáb sestavený ze dvou částí, které jsou kloubově spojeny. U tohoto typu je

vodorovné otáčení výložníku dáno otáčením celého stroje. (1)

3.2.4 Neotočný výložník obr. 3,4

Mobilní jeřáb s horní, nebo bez horní pevné části, jehož výložník se neotáčí. (1)

3.3 Typy výložníků (doplnit k obr. Odkazy na obrázky níže)

3.3.1 Výložník stálé délky obr. 1

Délka výložníku je dána složením jednoho, nebo několika dílů. Tato délka se nedá

měnit při pracovním cyklu.

3.3.2 Příhradový výložník obr. 1

Délka výložníku je dána příhradovou konstrukcí, z níž je výložník zhotoven.

3.3.3 Teleskopický výložník obr. 2,3,4

Délka výložníku je proměnná oproti délce výložníku v zasunutém stavu, a to

i v závislosti na počtu teleskopicky výsuvných ramen.

3.3.4 Nástavec výložníku

Jedná se většinou o příhradovou konstrukci, kterou je možné prodloužit délku

výložníku a umožňuje vykonávat pomocné práce. Nástavec je vožen na vozidle jeřábu, jako

příslušenství.

3.3.5 Kloubový výložník

Výložník je tvořen z několika částí, které jsou spojeny klouby. Je zde možnost změny

vodorovné polohy výložníku.
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Obrázek 1: Příhradový jeřáb s otočnou horní konstrukcí a pásovým

podvozkem

Obrázek 2: Teleskopický jeřáb s otočnou horní konstrukcí a kolovým

podvozkem[1]
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Obrázek 4: neotočný teleskopický výložník s kolovým podvozkem[1]

Obrázek 3: Kloubový teleskopický výložník na kolovém podvozku[1]
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4. Přehled vyrobených autojeřábů

TATRA AD 14:

Délka teleskopického výložníku:

16,9 m

Maximální nosnost: 14 t

Zdvihací rozsah výložníku: 0-80 °

Obrázek 5: Autojeřáb Tatra 14t (22)

TATRA AD 20:

Délka teleskopického výložníku:

20,9 m

Maximální nosnost: 20 t

Zdvihací rozsah výložníku: 0-80 °

Obrázek 6: Autojeřáb Tatra 20t (22)
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4.1 Jednotlivé částí autojeřábu s teleskopickým výsuvem

TATRA AD 30:

Délka teleskopického výložníku: 26 m

Maximální nosnost: 30 t

Zdvihací rozsah výložníku: 0-80 °

Obrázek 7: Autojeřáb Man 30t (22)

Obrázek 8: Popis hlavních částí teleskopického jeřábu na kolovém podvozku [ČSN EN

13000+A1]
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5. Základní principy a pojmenování

5.1 Nominální poloha

Jedná se o polohu, která charakterizuje jeřábový mechanismus mobilního jeřábu

s teleskopickým výložníkem a otočnou konstrukcí na podvozku vybaveným koly (dále už jen

autojeřáb).

Tato poloha vzniká stanovením důležitého rozměru, kterým je vzdálenost osy

zdvihaného břemene od osy otáčení otočné konstrukce. Tento rozměr není dán normou, ale

volbou při konstrukci. Proto se můžeme setkat s různými hodnotami u různých autojeřábů.

Nejčastěji je volen rozměr 2,5–3 m. V této „nominální poloze‘‘ je určena takzvaná tonáž

Obrázek 9: Nominální poloha v našem případě se vzdáleností 3m
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autojeřábu, ze které plyne jeho označení jako finálního celku. K této poloze je dimenzována

velká část konstrukčních prvků.

5.1.1 Označování autojeřábů obecně

Ze zkratky označení, která je vyobrazená níže, se dá usoudit, o jaký typ jeřábu se jedná

a s jakou maximální zátěží zdvihaného břemene dokáže pracovat.

Například označení AD 10 znamená, že se jedná o autojeřáb, který dokáže zdvihat

maximální břemeno o hmotnosti 10 tun, a to pouze za předpokladu, že je ve své nominální

poloze. Dá se říci, že tato hodnota ukazuje na výchozí stav ze kterého jsou provedeny výpočty

komponent na celém zdvižném mechanismu. K této hodnotě se dimenzují součásti na

mechanismu autojeřábu, například výpočty hydraulických válců, jejich uložení, ložiska, která

nesou výložník, i samotná otoč otočné konstrukce. (2)

5.2 Rozsah zdvihání teleskopického výložníku

Rozsahem zdvihání je úhel, kterým výložník disponuje. Tento úhel je většinou závislý

na kinematickém provedení, a to mezi uložením teleskopického výložníku a svařencem horní

otočné konstrukce. Tato rozsah bývá nejčastěji mezi 0-80 °.

5.3 Energie a zdroj síly

K vyvinutí sil, které uvádějí jednotlivé mechanismy do pohybu, je použit hydraulický

systém poháněný většinou dieselovým motorem. Tento motor také slouží pro pohyb vozidla.

V dnešní moderní době se můžeme zřídka setkat také se stroji poháněnými hybridními


[…]

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vozidla Tatra při přepravní poloze, je vhodné použít pro zadání klasický výložník

ze sortimentu Tatra, a to s celkovým počtem tří ramen. V porovnání s klasickým autojeřábem

od Tatry AD – 30 z tohoto mechanismu plyne pouze jedna výhoda - zaručený rovnoměrný

výsuv i zasouvání všech ramen.

Obrázek 47: souhrnný pracovní rozsah (v tunách)
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11. Doplňující obrázky z konstrukce

Model ve finálním provedení je doplněn staženou kladnicí ve step-souboru spolu

s navíjecím bubnem, který byl doplněn lanem a dvěma hydraulickými motory. Tyto součásti se

dají zakoupit. Pro navíjecí buben byla výpočtem stanovena navíjecí sila minimálně 6kN. Dále

je pouze schématicky doplněna kabina pro obsluhu, a krytování konstrukce. Jsou zde doplněny

vedení lana na každém rameni výložníku. Aby při výsuvu nedošlo k náhodnému vykmitávání

lana mimo požadovanou trasu.

Obrázek 48: obrázek celku
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Bližší obrázky modelu

Obrázky pro představu zajímavých uzlů.

Obrázek 39: Bližší obrázky konstrukce
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12. Závěr a zhodnocení práce

Cílem projektu bylo navrhnout horní otočnou konstrukci, která by splňovala požadavek

montáže na zvolené vozidlo Tatra T815-7 FORCE, a to s minimálním přesahem vozidla před

kabinou osádky. Dosah výložníku byl volen v počátku mé práce na 22m a nosnost výložníku

je v nominální pozici 20 t.

V diplomové práci byla navrhnuta horní konstrukce jeřábového vozidla. Bylo zde

nutné zhotovit svařovanou zástavbu, do které je usazen v otočném čepu výložník autojeřábu.

Pro výklopný pohyb výložníku v pracovním rozsahu 0-80 ° bylo třeba navrhnout velikost,

rozsah a uložení dvou hydraulických válců o průměru pístu 200 mm. Pro výsuvný pohyb

výložníku je využit jeden dvoučinný hydraulický válec o průměru 180 mm. Tento válec

pomocí systému kladek, řetězů a lan je schopen vykonávat rovnoměrný výsuvný pohyb všech

tří výsuvných ramen, a to i ve zpětném chodu zasouvání. U takto navrhnutého systému odpadá

nákladný hydraulický válec typu teleskop. Pro systém výsuvu byly navrhnuty dílčí

komponenty řetězů, lan a kladek vzhledem k maximální dosažitelné síle od hydrauliky.

Pro vyjádření charakteristiky takto předem navrhnutého autojeřábu byly vypočteny

limitní stavy pro práci s břemen, takzvaná „mapa zdvihů“. Limitní stavy můžeme chápat jako

omezení autojeřábu ve svém pracovním rozsahu. Jedná se o maximální dovolené zátěže, které

je možné v jednotlivých bodech pracovního rozsahu dopustit s uvážením omezujících

parametrů. Omezující parametry jsou: převážení vozidla s manipulací výložníku od vozidla

vzad a v bok. Pro tyto výpočty je stěžejní kontrola polohy těžiště samotného vozidla a jeho

hmotnost. V našem případě byla zjištěna hmotnost vozidla pouze rozdílem již vyrobeného

autojeřábu Tatra AD20 a v této práci řešené „Horní otočné konstrukce“. Tento výpočet je do

jisté míry orientační, jelikož každé vozidlo Tatra má jiné vybavení, počet náprav a jiné

odlišnosti. Proto při skutečném návrhu je třeba znát kompletní a přesnější data. Nicméně i u

mapy zdvihů je nutné na konci návrhu udělat kontrolu konečných dat. Limitní stavy mapy

zdvihů dále byly kontrovány v závislosti na únosnosti výsuvného hydraulického válce uvnitř

teleskopického výložníku. Tento parametr se u takto navrhnutého systému ukázal ve srovnání

s běžně vyráběnými autojeřáby jako zásadní. Jelikož potřebná síla na hydraulickém válci je
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díky systému kladek 4x vetší než síla potřebná pro udržení břemene. Toto omezení je největší

a převažující nad ostatními limity v oblasti naklopení výložníku od 60-75°. Této skutečnosti

by se bylo možné vyhnout například pevnou aretací ramen po vysunutí výložníku do

požadované vzdálenosti. Aretace by vyžadovala systém elektronického řízení, které bohužel

vede ke složitějšímu provedení a je tak nepravděpodobné toto realizovat. Další opatření, které

by vedlo ke zlepšení nosnosti v této pracovní oblasti je navýšení síly od hydraulického válce.

Tímto krokem by však narostl rozměr průměru pístu válce a spolu s ním celá řada rozměrů

konstrukce výložníku. To by mělo neblahý vliv na změnu hmotnosti.

V diplomové práci je návrh, který je reálný a ověřený výpočty. Pokud by se našlo

využití pro tento druh výsuvu z hlediska svých nosností, nebo by byl nalezen přijatelný

způsob, který by vedl ke zlepšení nosnosti v oblasti naklopení výložníku 60-75°. Mohl by

projekt pokračovat návrhem samotného rámu, který by byl osazen „patkovacím“ systémem v

rozmístění dle návrhu v kapitole 10.1 a 10.2. Tento rám by obsahoval mimo jiné systém

uchycení k vozidlu a pohon k otáčení „Horní otočné konstrukce“ spolu s uchycením a

návrhem točny dle možných zástavbových parametrů.

Projekt se podařilo zhotovit díky konzultaci v ČKD–Slaný. Zde jsem mohl vidět

naživo výrobní halu jeřábových nástaveb a také se poradit s problematikou mého návrhu.

Diplomová práce je do jisté míry inspirována výrobcem autojeřábů. Poznatky o pracovních

strojích, mimo bohaté informace obdržené při konzultaci, bylo možné obstarat v terénu, nebo

z fotografií na internetu.
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