Posudek diplomové práce

8. 2. 2018

Název tématu: Horní otočná konstrukce s teleskopickým ramenem autojeřábu

Autor: Jan Morkes

Fakulta: Fakulta strojní ČVUT v Praze

Ústav: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel

Ved. práce: doc. Dr. Ing. Gabriela Achtenová

Téma diplomové práce je technicky zajímavé, pro užití v inženýrské praxi užitečné; obsah odpovídá oborovému zaměření. Cílem řešení bylo navrhnout teleskopický výložník na horní otočné konstrukci autojeřábu.

Úvodním úkolem diplomanta bylo seznámení se současným stavem konstrukcí autojeřábů a pro zvolený typ vozidla navrhnout vhodné provedení zástavby s výsuvným mechanismem výložníku. Pokyny pro vypracování obsahovaly i další úkoly, mezi něž patří

- konstrukce mechanismu ovládní výložníku,
- kontrolní výpočty,
- konstrukce úchytů zdvihového mechanismu,
- výkresová dokumentace stanoveného dílu výsuvného ramene,
- tzv. zátěžový diagram jeřábu.

Diplomant se s částí úkolů vypořádal poměrně dobře. Předložená poměrně přehledná a řadou obrázků i tabulek doplněná publikace má 72 stran vlastního textu včetně seznamu literárních pramenů a jiných zdrojů, doplněná řadou obrázků, grafů a tabulek, k tomu v příloze 2 výkresy výsuvného ramena..

Práce po formální i obsahové stránce splňuje obligátní požadavky i cíle zadání vymezené pokyny pro vypracování diplomové práce, i když přehlednosti a snadné orientaci by prospěl seznam užitých symbolů a zkratk, rovněž i obvykle užívané číslování rovnic.

Rešerši je věnována první část práce (kapitoly druhá, třetí a čtvrtá). V páté a šesté kapitole je čtenář seznámen s charakteristickými parametry vč. tzv. mapy zdvihů. Další kapitoly jsou věnovány vlastnímu návrhu.

Připojuji několik poznámek a doporučuji, aby se diplomant v rámci obhajoby pokusil předložit své stanovisko k otázkám uvedeným níže.

Poznámky k práci a dotazy

a) Textová část práce je na první pohled poměrně přehledně uspořádána, nicméně obsahuje i řadu překlepů a chyb (kupř. záměna dlouhých a krátkých samohlásek, malá a velká písmena, často chybějící háčky nad písmeny apod.)

b) Nepřesnosti či drobné chyby obsahují i výpočty. Přehlednosti by prospěl seznam symbolů a znaků, jež jsou v práci užity. Tím by se objasnila i terminologie a soulad v označení – hmotnost, tíha, síla, tlak, moment ad.

c) Některé obrázky mohly být pro snazší orientaci doplněny jasným a třeba jen kratším vysvětlujícím textem. Kupř. v obr. 25 (nazvaném Silové poměry a zachycující reakce do čepu klopení) může mít čtenář dojem, že značení G_1 ad. přísluší silám. To však rovnice na téže straně vyvrací, v nich toto značení náleží hmotám. Atp.

d) Na str. 37 je uveden vztah pro celkovou sílu, jež je stanovena na základě znalosti složek. Je užitá obligátní věta, nicméně členům pod odmocninou chybí kvadrát. Doporučuji zkontrolovat. Vztahy avizované jako momentová rovnováha momentovými rovnicemi nejsou (uprostřed str. 37).

e) Dva přiložené výkresy (dva listy) označené čísly AD20-00-04-05 zobrazují skladbu výsuvného ramena 3, tedy požadovanou část výrobní výkresové dokumentace.

Dotazy

- Jaký mechanismus bude užit pro pohon jednotlivých ústrojí jeřábu (pohyb „točny“, „teleskopu“ a „navijáku“) – zdroj výkonu?
- Autor při výpočtu v některých případech předpokládá ideální účinnost (kupř. lineárních hydromotorů). Přesto by mohl při obhajobě sdělit své stanovisko k výkonovým nárokům pohonného ústrojí zdvihacího zařízení (tedy jak pro pohyb výložníku, tak i lanového pohonu pro zdvih břemen).
- Obrázky číslo 45 a 47 zobrazují pracovní rozsah (tzv. zdvihovou mapu). Parametry se liší, což autor vysvětluje v textu. Mohl by se autor vyjádřit k problematice stability? Tedy k limitům zatížení a citlivosti na polohu (pro různé úhly natočení výložníku v horizontální rovině)?

Závěr

Výsledkem je návrh jeřábové části s mechanismem výložníku. Student předloženou práci prokázal, že dokáže samostatně řešit technické úlohy, a i přes některé výhrady hodnotím práci studenta klasifikačním stupněm „D“.

Miroslav Malý

Technická univerzita v Liberci
Doc. Ing. Miroslav Malý, CSc.
Katedra vozidel a motorů
Studentská 2
461 17 Liberec